Artinya:

“Adapun pengetahuan tentangnya (lisannya orang-orang Arab) di sisi orang-orang Arab maka dia seperti pengetahuan tentang *al-Sunnah* di sisi para ahli fikih.”

¹DR. 'Abdul Karīm al-Zaidān, *al-Madkhal li Dirāsah al-Syarī'ah al-Islāmīyah* (Cet. I; Beirut, Muassah al-Risālah, 1433 H/2012 M) h. 179, secara ringkas dengan beberapa penyesuaian.

²Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi'ī, *ar-Risālah* (Cet. II; Beirut: Dār al-Nafāis, 1431 H/2010 M) h. 9.

³Muḥammad bin Idrīs al-Syāfi'ī, *ar-Risālah* (Cet. II; Beirut: Dār al-Nafāis, 1431 H/2010 M) h. 49, poin no. 139.

Signifikansi linguistik Arab terhadap ilmu-ilmu syariat telah mendapatkan atensi yang sangat besar dari para ulama *salaf*. Mereka sadar akan keagungan bahasa ini hingga mereka mengetahui serta memahami hak-haknya dari apa-apa yang telah Allah swt letakkan di dalamnya rahasia-rahasia linguistik yang bersifat informatif, edukatif dan stimulatif.

Dan jika seseorang ingin mencari sebuah *sunnah* dari *sunnah-sunnah* tersebut, maka hendaknya dia mencarinya di tempatnya yaitu; di sisi para ulama tersebut dan bukan mencarinya pada selainnya.²⁰

¹⁸Muhammad bin Idrīs al-Syāfi’ī, *ar-Risālah* (Cet. II; Beirut: Dār al-Nafāis, 1431 H/ 2010 M) h. 49 poin no. 139.

¹⁹Muhammad bin Idrīs al-Syāfi’ī, *ar-Risālah* (Cet. II; Beirut: Dār al-Nafāis, 1431 H/ 2010 M) h. 51 poin no. 154.

²⁰Muhammad bin Sa’īd bin Ruslān, *Faḍlu al-‘Arabīyah* (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāḡ, 1426 H/2005 M) h. 44.

Demikian pula dengan bahasa Arab, jika ada sesuatu darinya itu samar atau terhalang dari sebagian ahlinya, maka sesungguhnya dia terdapat pada selainnya dari kalangan ahli bahasa Arab. Akan tetapi hal itu tidak bisa menjadikannya sebagai suatu kesalahan atau kekurangan atas keseluruhan ahli bahasa Arab.²¹

Hingga dia bersaksi dengannya bahwasanya tidak ada satupun

²⁴Alī bin ‘Abdul Kāfi al-Subkī, *al-Ibhām fī Syarḥi al-Minhāj*, Juz III (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1404 H) h. 255.

²⁵Al-Qāsim bin Salām, *Faḍāil al-Qur’ān* (Cet. I; Dimasyq: Dār Ibnu Kaṣīr, 1415 H/1995 M) h. 349.

²⁶Muḥammad bin Sa’īd bin Ruslān, *Faḍlu al-‘Arabīyah* (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāg, 1426 H/2005 M) h. 53 poin no. 167.

tuhan yang berhak disembah dengan benar kecuali Allah swt dan bahwa Muḥammad saw itu adalah hamba serta rasul-Nya, dan dengannya dia membaca Kitabullah, mengucapkan zikir yang diwajibkan atasnya seperti takbir atau tasbeḥ yang dia diperintahkan dan juga tasyahud dan lain sebagainya.”

Karena adat dan kebiasaan-kebiasaan itu memiliki pengaruh yang sangat besar terhadap apa-apa yang dicintai Allah swt dan apa saja yang dibencinya. Oleh sebab itu, syariat datang

²⁷Muḥammad bin ‘Alī bin Muḥammad al-Syaukānī, *Irsyād al-Fuḥūl* (Cet. II; Dimasyq: Dār Ibnu Kaṣīr, 1424 H/2003 M) h. 823.

²⁸Muḥammad bin Sa’īd bin Ruslān, *Faḍlu al-‘Arabīyah* (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāḡ, 1426 H/2005 M) h. 100. Dengan beberapa penyesuaian.

²⁹*al-Hikmah* (الحكمة) yaitu *al-Sunnah* (السنة), sebagaimana yang dijelaskan para ahli tafsir. **Lihat:** Aḥmad Muḥammad Syākīr, *‘Umdah al-Tafsīr*, Juz III (t. Cet: Miṣr: Dār al-Ma’ārif, t.th.) h. 267. **Lihat juga:** Muḥammad bin Sa’īd bin Ruslān, *Faḍlu al-‘Arabīyah* (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāḡ, 1426 H/2005 M) h. 33.

³⁰Aḥmad bin ‘Abdul Ḥalīm bin ‘Abdussalām bin Taimīyah al-Ḥarānī, *Iqtiḍāu al-Ṣirāt al-Mustaqīm*, Juz I (Cet. VI; al-Riyāḍ: Dār al-‘Āṣimah, 1419 H/1998 M) h. 449-450.

dengan menetapi dan menjaga adat serta kebiasaan orang-orang terdahulu dalam semua perkataan dan juga segala perbuatan mereka serta dibencinya berpaling darinya kepada selainnya tanpa adanya kebutuhan yang sangat mendesak.”³¹

Kemudian beliau menukil ucapan al-Imām Abū Muḥammad Ḥarb bin Ismā’īl al-Kirmānī (w. 280 H) ketika menjelaskan hakikat dari *al-Sunnah* itu dengan berkata:

³¹Aḥmad bin ‘Abdul Ḥalīm bin ‘Abdussalām bin Taimīyah al-Ḥarānī, *Iqtiḍāu al-Ṣirāṭ al-Mustaqim*, Juz I (Cet. VI; al-Riyāḍ: Dār al-‘Āsimah, 1419 H/1998 M) h. 450. **Lihat** : Muḥammad bin Sa’īd bin Ruslān, *Faḍlu al-‘Arabīyah* (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāḡ, 1426 H/2005 M) h. 105.

³²Muḥammad bin Sa’īd bin Ruslān, *Faḍlu al-‘Arabīyah* (Cet. II; Miṣr: Maktabah al-Balāḡ, 1426 H/2005 M) h. 106. Dengan beberapa penyesuaian.

³³Aḥmad bin ‘Abdul Ḥalīm bin ‘Abdussalām bin Taimīyah al-Ḥarānī, *Iqtiḍāu al-Ṣirāṭ al-Mustaqim*, Juz I (Cet. VI; al-Riyāḍ: Dār al-‘Āsimah, 1419 H/1998 M) h. 419-420.

وَنَعْرِفُ لِلْعَرَبِ حَقَّهَا وَفَضْلَهَا وَسَابِقَتَهَا وَنُحْبُهُمْ؛ لِحَدِيثِ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ «حُبُّ الْعَرَبِ إِيمَانٌ وَبُغْضُهُمْ نِفَاقٌ» وَلَا نَقُولُ بِقَوْلِ الشُّعُوبِيَّةِ وَأَرَادِلِ الْمَوَالِي الَّذِينَ لَا يُحِبُّونَ الْعَرَبَ، وَلَا يُقَرُّونَ بِفَضْلِهِمْ، فَإِنَّ قَوْلَهُمْ بَدْعَةٌ وَخِلَافٌ³⁴

901.

³⁸ DR. ‘Abdul ‘Azīz bin Marzūq al-Ṭarīfī, *al-Khurāsānīyah fī Syarḥi ‘Aqīdah al-Rāzīyain* (Cet. I; al-Riyāḍ: Maktabah Dār al-Minhāj, 1437 H) h. 21-22.

³⁹ Ibrāhīm bin Mūsā al-Syātibī, *al-I’tisām*, Juz III (Cet. II; al-Riyāḍ dan Miṣr: Dār Ibnu ‘Affān dan Dār Ibnu al-Qayyim, 1436 H/2015 M) h. 290. **Lihat :** ‘Abdurrahmān bin Abū Bakr Jalāluddīn al-Suyūṭī, *Ṣaun al-Manṭiq* (Cet. II; al-Qāhirah: Majma’ al-Buḥūs al-Islāmīyah, 1389 H/1970 M) h. 56.

⁴⁰ ‘Abdurrahmān bin Abū Bakr Jalāluddīn al-Suyūṭī, *Ṣaun al-Manṭiq* (Cet. II; al-Qāhirah: Majma’ al-Buḥūs al-Islāmīyah, 1389 H/1970 M) h. 48.

3. Ayyūb al-Sikhtiyānī (w. 131 H), Abū ‘Amr bin al-‘Alā’ (w. 154 H) dan al-Syāfi’ī (w. 204 H) berkata, “Orang-orang *zindīq* sangat banyak berada di Iraq disebabkan oleh kebodohan mereka akan bahasa Arab.” Senada dengan hal tersebut, al-Asma’ī (w.

t. Cet; al-Dammām: Dār Ibnu al-Jauzī, 1430 H.
- Al-Fauzān, ‘Abdullāh bin Šāliḥ. *Syarḥu al-Waraqāt fī Uṣūl al-Fiqh*. Cet. IV; al-Riyād: Maktabah Dār al-Minhāj, 1434 H.
- Al-Gazzālī, Abū Hamid. *Al-Mustaṣfā min ‘Ilmi al-Uṣūl*, Juz II. Cet. I; Beirut: Muassasah al-Risālah, 1433 H/2012M.
- Al-Qinnaujī, Šadiq Ḥasan al-Ḥusainī, *Abjad al-‘Ulūm*. t. Cet; Dimasyq: Wizārah al-Šaqāfah wa al-Irsyād al-Qaumī, 1978 M.
- Al-Rāzī, Muḥammad bin Abū Bakr. *Mukhtār al-Šaḥḥā*.t. Cet; al-Qāhirah: Dār al-Ḥadīš, 1429 H/2008 M.
- Al-Sa’dī, ‘Abdurrahmān bin Nāšir. *Al-Qawā’id al-Ḥisān fī Tafsīr al-Qur’ān*. t. Cet; Mišr: Maṭba’ah Anšār al-Sunnah al-Muḥammadīyah, 1466 H/1947 M.
- Al-Subkī, ‘Alī bin ‘Abdul Kāfī. *Al-Ibhām fī Syarḥi al-Minhāj*. Cet. I; Beirut: Dārul Kutub al-‘Ilmīyah, 1404 H.
- Al-Suyūṭī, Jalāluddīn ‘Abdurrahmān bin Abū Bakr. *Al-Iklīl fī Istinbāt al-Tanzīl*. t. Cet; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, 1981 M/1401 H.
- *Šaun al-Mantiq*. t. Cet; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, t.th.
- Al-Syāfi’ī, Muḥammad bin Idrīs. *Ar-Risālah*. Cet. II; Beirut: Dār al-Nafāis, 1431 H/2010 M.
- Al-Syātibī, Ibrāhīm bin Mūsā. *Al-Muwāfaqāt*. Cet. IV; al-Riyād: Dār Ibnu al-Qayyim, 1434 H/2013 M.
- *Al-I’tisām*, Juz III. Cet. II; al-Riyād: Dār Ibn ‘Affān, 1436 H/2015 M.
- Al-Syaukānī, Muḥammad bin ‘Alī bin Muḥammad. *Irsyād al-Fuḥūl*. Cet. II; Dimasyq: Dār Ibnu Kašīr, 1424 H/2003 M.
- Al-Ṭarīfī, DR. ‘Abdul ‘Azīz bin Marzūq. *Al-Khurāsānīyah fī Syarḥi ‘Aqīdah al-Rāzīyyain*. Cet. I; al-Riyād: Maktabah Dār al-Minhāj, 1437 H.
- Al-‘Uṣaimīn, Muḥammad bin Šāliḥ. *Syarḥu al-Uṣūl min ‘Ilmi al-Uṣūl*. Cet. IV; al-Dammām: Dār Ibnu al-Jauzī, 1435 H.
- Al-Zaidān, DR. ‘Abdul Karīm. *Al-Madkhal li Dirāsah al-Syarī’ah al-Islāmīyah*. Cet. I; Beirut, Muassah al-Risālah, 1433 H/2012 M.
- Al-Zamakhsyarī, Maḥmūd bin ‘Umar al-Khawārizmī. *Al-Mufaṣṣal fī ‘Ilmi al-‘Arabīyah*.t. Cet; Mišr: Maṭba’ah al-Taqaaddum, 1323 H.
- Ibnu al-Ašīr, al-Mubārak bin Muḥammad bin Muḥammad. *Al-Nihāyah fī Garīb al-Ḥadīš wa al-Āsar*. Cet. I; al-Dammām: Dār Ibnu al-Jauzī 1434 H.
- Ibnu Janī, Abū al-Faṭḥ ‘Ušmān. *Al-Khaṣāiṣ*. t. Cet; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Arabī, t.th.
- Ibnu Qudāmāh, Abdullāh bin Aḥmad al-Maqdisī al-Ḥanbalī. *Al-Mugnī*. t. Cet; al-Riyād: Dār ‘Ālam al-Kutub, 1436 H/2015 M.
- Ibnu Qutaibah, ‘Abdullāh bin Muslim. *Ta’wīl Musykil al-Qur’ān*. t. Cet; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, t.th.
- Ibnu Ruslān, Muḥammad bin Sa’īd. *Faḍlu al-‘Arabīyah*. Cet. II; Mišr: Maktabah al-Balāg, 1426 H/2005 M.
- Ibnu Rusyd, Muḥammad bin Aḥmad bin Muḥammad al-Qurṭubī. *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*. Cet. I; Beirut: Dār al-Ma’rifah, 1418 H/1997 M.

- Ibnu Salām, Al-Qāsim. *Faḍāil al-Qur’ān*. Cet. I; Dimasyq: Dār Ibn Kaṣīr, 1415 H/1995 M.
- Ibnu Taimīyah, Aḥmad bin ‘Abdul Ḥalīm bin ‘Abdussalām al-Ḥarānī. *Minhāj al-Sunnah al-Nabawīyah*, Juz I. Cet. I; al-Riyāḍ: t.p., 1406 H.
- . *Iqtidāu al-Ṣirāṭ al-Mustaqim*. Cet. VI; al-Riyāḍ: Dār al-‘Āṣimah, 1419 H/1998 M.
- . *Raf’ul Malām ‘an al-Aimmah al-A’lām*. t. Cet; al-Riyāḍ: al-Riāsah al-‘Āmmah li Idārāti al-Buḥūs al-‘Ilmīyah wa al-Iftāi wa al-Da’wah wa al-Irsyād, t.th.
- Munawwir, Ahmad Warsono. *Kamus al-Munawwir Arab-Indonesia*. Cet. XIV; Surabaya: Pustaka Progressif, 1997.
- Sānū, DR. Quṭb Mustafā. *Mu’jam Muṣṭalah Uṣūl al-Fiqh*. Cet. I; Dimasyq: Dār al-Fikr, 1420 H/2000 M.
- Syākīr, Aḥmad Muḥammad. *Umdah al-Tafsīr*, Juz III. t. Cet: Miṣr: Dārul Ma’ārif, t.th.